
 

 
 
 

DELIBERA N. 470/19/CONS 
 

ADESIONE DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 
ALL’CENTRE ON REGULATION IN EUROPE PER L’ANNO 2020 

 
L’AUTORITÀ 

 
 NELLA riunione del Consiglio del 27 novembre 2019; 
 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei 
servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;  

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”;  
 
VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei Regolamenti 

concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 
trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, da ultimo, dalla 
delibera n. 95/19/CONS;  

 
VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della nuova 

organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come modificata, da ultimo, 
dalla delibera n. 232/18/CONS;  

 
VISTO l’articolo 7 del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure urgenti per 

assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” ai sensi del 
quale “Il Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni di cui 
all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 2019, continuano a 
esercitare le proprie funzioni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione e a quelli indifferibili 
e urgenti, fino all’insediamento del nuovo Consiglio e comunque fino a non oltre il 31 dicembre 2019”. 

 
CONSIDERATO che il Centre on regulation in Europe - CERRE (di seguito, “CERRE”), è stato 

istituito per promuovere la solidità e la coerenza dei processi e sistemi regolatori europei nel mercato deli 
servizi a rete, anche attraverso lo scambio di best practices, informazioni e conoscenze tra la Commissione 
europea, i regolatori e gli operatori di mercato; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni è associata al CERRE dal 

2015, ricoprendo negli anni anche incarichi operativi nell’ambito del relativo Board; 
 
CONSIDERATO che le attività dell’Istituto sono risultate di particolare interesse per le competenze 

esercitate dall’Autorità, con particolare riferimento alla cooperazione internazionale e all’analisi 
regolamentare qualificata di problematiche relative allo sviluppo di un mercato unico digitale europeo e 
dei mercati delle comunicazioni elettroniche, dei servizi media audiovisivi e dei servizi postali, in esso 
ricompresi;   

 



 

2 
 

CONSIDERATO che l’accrescimento delle conoscenze scientifiche, per il perseguimento di finalità 
più generali, e la promozione della ricerca e dello sviluppo costituiscono obiettivi posti dall’art. 179 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea;  

 
CONSIDERATO, inoltre, che nell’ambito delle proprie attività istituzionali, l’Autorità ha sempre 

posto particolare attenzione alla cooperazione ed allo scambio di esperienze regolamentari, anche a livello 
internazionale, aderendo e partecipando attivamente alle varie reti e piattaforme internazionali operanti 
nei settori di riferimento;  

 
VISTA la decisione assunta dal Consiglio nella riunione del 27 settembre 2018 di confermare 

l’adesione dell’Autorità al CERRE anche per l’anno 2019;  
 
VISTA la comunicazione del CERRE del 9 ottobre u.s. con la quale si comunicava che la quota 

associativa per l’anno 2020 sarà di euro 19.000 + IVA per un totale di euro 22.990 e il relativo impegno 
provvisorio di bilancio n. 218 /2019; 

 
 
UDITA la relazione del Presidente; 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 
(Adesione al Centre on regulation in Europe per l’anno 2020) 

 
1. Si approva l’adesione dell’Autorità al Centre on regulation in Europe per l’anno 2020.  

 
2. L’onere economico di 22.990 euro relativo alla quota di adesione al CERRE trova copertura 

finanziaria nel capitolo di bilancio n. 1061124 “Quote associative” per l’esercizio finanziario di 
competenza.  

 

Roma, 27 novembre 2019 

 

 IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 

 

 


		2019-12-02T17:01:47+0100
	Riccardo Capecchi


		2019-12-02T16:12:25+0000
	Angelo Marcello Cardani




